1 Septentrione — Orientem — occidente, — 9 C. VIII. *De Asia.* — 10 appellata. — e paradiiso, — 11 amoenitate — 12 qui — coelum est cinctus. C. IX. *De Paradiiso.* In hoc lignum vitae — 13 comederit — in uno — 14 immortalis — 15 Quae — infra — 16 longe regionibus — 29 C. X. *De quatuor fluminibus.* — 30 Physon — Ganges — India — Orcobares — 31 Oceano — Nilus — 32 Athalantem — absorbetur, — occulto — 33 funditur. Aethiopiam circumiens per Aegyptum — 34 ostia divisus, — Alexandriam — 35 Euphrates in Armenia — Barchoatro funduntur, et contra meridiem vergentes mediterraneo mari iunguntur. Post Paradisum sunt multa loca — 37 genera.

Exposition uulgare.

Delli supradicti flumi uno el quale uene dito physon, et e clamato e dito ganges nasce in india dentr el monte ortobares e descende contra oriente, et mette cauo in lo oceano. Geon, 5 che uen clamato e dito nilo, nasce del monte athalante, et incontinente entra sotto terra, e uanno per .x. loogi, enfina al litto del mare rosso, et inde essce per .x. fiate, et pone capo in la littora del dito mare rosso. E uano circundando ethiopia, et discore poi per egypto, et mete capo apresso alexandria in lo 10 maro magiore. Ma el tigro et eufrates se spandeno in armenia del monte parcorat, e uolcesse circ al meço, et meteno capo in lo mare mediteraneo. De poy el paradiso sonno multi luoghi deserti, cio e serpenti, et bestie saluatiche di multe mainere.

.xiiij. Dello regname d'indya com ello e anominate.

15 Deinde est india, ab indo flumine dicta. Quod ad septentrionem de monte caucaso nascitur, ad meridiem cursum suum dirigens a rubro mari excipitur, hec india ab occidente clauditur, et ob hoc indicus oceanus dicitur. In quo est sita talprobanes insula, decem ciuitatibus inclita. Hec duas estates et duas yemes habet uno anno, vel omni tempore uiret. In hoc sunt etiam horisa et argere, insule auro, et argento fecunde et semper floride. Ibi sunt et montes aurei, qui propter dracones et griffos non possunt adiri. In India est mons Caspius, a quo Caspium mare uocatur. Inter quod mare Gog, et Magog gentes ferocissime, a magno Alexandro inclusae feruntur. Que humanis carnibus, crudis bestiis 25 uessuntur.

Expositio uulgare.

Dito he di sopra di quattro fiumi di paradiso. Mo se conuiene di[f. 5v]re de la grandezza d india. Sapiendo che India uiene cussi cliamata per lo fiume, che uiene appellato Indo, el qual nasce da septentrione, e si uano in suo curso verso mezzo die, et si mette capo in lo mar rosso. E questa india si e clusa de occidente. E peroe al mare oceano si se muta el nome, et uene appellato mare de india. In lo qual e un ysola appellata taprobanes, en la qual e .x. citae, et e ge 30 doe estate et dux inverni in uno anno, et per ciascuno anno et per onne tempo li stanno uerdura. Et e ge ancho horisa et argere, insule abundante d auro e de argiento e sempre florite. Ancho si g e munt (sic) d auro, alli quali no se po andare per li 35 draconi et grifoni che ge stano. In india e el monte Caspio, 40 per lo qual uiene clamato lo mare caspio in lo qual e multe

14 C. XI. *De India.* — 15 India, — Indo — Qui — 16 Caucaso — et ad — dirigens — 17 Hoc India — ab — Indicus Oceanus — 18 quo etiam est sita Taprobanes Insula. — 19 inclyta. Haec — aestates — hyemes uno anno habet, et — 20 etiam Chrisa et Argare insulae — 21 foecundae — floridae. — 22 gryphes — 23 Inter quem et mare — ferocissimae gentes, — 24 inclusae — Quae — vel crudis — 25 vescuntur.

insule. El grande Re Alejandro seroe li Gog et Magog. Et multe gente crudielle et ferocissime, y qual ussano (In margine, di mano diversa, „se passe“) carne de bestie crude, et manuchano homini e femene.

5 *xv. Quante religione (sic) sono in India.*

India¹ habet quadraginta quatuor Regiones populis multis, Garmonos, horestas, Costras. Quorum silue tangunt ethera, in montanis pigmeos duorum cubitorum homines, quibus bellum est. Atragefes qui tercio anno pariunt, .xij. senescunt. Apud hos crescit piper, collore quidem albo. Sed cum ipsi serpentes, qui ibi abundant, flamma fugant, nigrum colorem inde trahit ex incendio. Item mocabios quatuordecim cubitorum longos, qui bellant contra griffones, qui corpora leonum, alas et ungues perferunt aquillarum. Item agroptas et Bragmanos, qui se ultro in ignem mittunt, amore alterius uite. Sunt et alii qui crudos pissces edunt. Sunt alii qui parentes iam senio confectos mactant, et eorum carnes ad epulandum parant, hiisque indicat, qui hoc obnegat.

Exposition uulgare-mentre.

In india sonno Religione xluij or pleine et habitate da multi poupuli, cio e Germani, horesti, Costrasi. Le silue loro tochano quasi el celo. In le muntagne e pigmei, che no crescono pliu de ij. cubiti, homini li quali anno guerra da loro. Et un altra generatione che uenne appellati tragreff, che en terço anno parturiseno, et in doxe anni sonno uecli. E questoro fasseno lo peuere de colore blanco, ma quando questi caçano li serpenti che habunda lae cun fiamma di fuoco, per quello incendio el peuere deuenta negro. Anchor si gi e un altra generatione che uiene appellati macthobii, e sonno longi xij. cubiti, e cunbateno cun li griffoni, li quali anno corpi come [f. 6r] leoni, et alle d aquilla. Anchor g e altra generatione ke uiene appellati agropti e Bracomani, li quali se caçano entr el fuoco per sua uoluntate. E cente de altra uita si ge sonno, che mançano el pessce crudo. Anchor ge sun antri, che li parenti loro uiene uecli, poi si gi maçano, e de lor carne mançano cun tuti li amici suoi. E chi non uuole fare cussi a tuti de lor medessimi fass 35 el somigliante.

6 populosque multos — 7 Orestas — sylvae — aethera — Pygmaeos — 8 contra grues, — tertio — 9 octavo — colore — 10 abundant, flamma fugantur: nigrum colorem trahit de incendio. — 11 Macrobios duodecim — 12 Gryphes, — alas et ungulas praeferunt aquilarum. — 13 Agroptas — 14 vitae. Sunt alij, qui parentes iam senio confectos mactant, et eorum carnes ad epulandum parant, isque impius iudicatur, qui hoc facere abnegat. Sunt alij qui pisces ita crudos edunt, et salsum mare bibunt.

¹ Il presente cap. nella citata edizione dell'*Imago mundi* è la continuaz. e dell' XI.

¹ .XV. *De meraueglie che sonno in Idia (sic).*

Sunt ibi et quedam mostra. Que quidam hominibus, quidam adscribunt bestis (sic), ut sunt hii, qui aduersas habent plantas, et octenos simul, et sedecimos in pedibus digitos, et alii qui habent canina capita et ungue (sic) aduncos, quibus est uestis pellis pecude, et uox latratus canium. Ibi etiam sunt quedam matres semel parientes. Canes partus edunt qui in senectute nigrescunt, et longa nostre etatis tempora excedunt. Sunt alie que quinquenes pariunt. Sed partus octauum annum non excedunt. Ibi sunt et monachi, qui et armasbi et cidopes. Sunt et senopede, qui uno tantum pede fulti auestra (sic) cursu uincunt, et in terra positi unbram sibi fatiunt erecta planta pedis. Sunt alii absque capite, quibus oculi sunt in humeris, pro naso et ore duo foramina in pectore, sectas habent ut bestie.

Exposition uulgarementre.

¹⁵ Anchore ue soe dire de merauegiose chose et anemali, li quali alcuni s asumianeo a bestie et alcuni a huomini. Si come sonno homini che anno strauolte li plante dy piei, cio e quello de auanti de retro et anno bene .lxxx. e .lx. digitii insembrer en li piei. Altri ge sono che anno cauo de cane e le onglie arencinate, e uestesse de pelle di peccora e ano uoce de cane. Ancor ge sono alcune matre ke parturiseno solamente una fiata, et li parti loro sonno blanchi, e in uegiencia uene nigri. E uiue multo plu de nui. Et altre ge sonno che parturiseno de cinque anni, ma li soi parti non precede plu che octo anni. Ancor ²⁵ ge sono monachi y quali armebi et cidopes. El g e senopede, li quali non anno se nno un pie, et coreno plu forte ch a nesuna hora. E stando in terra con loro, cum la planta del pie se fanno unbra tegnandolo drita. Sono altri sença cauo. Anno li ogli entro gli humeri delle spale, e per lo naso et per ³⁵ la bocha anno dui forami in lo pecto, et anno setta come de bestie.

² .xvi. *De quegi che uiueno solamente de l odor d un pomo.*